



بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com) تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com



عکس: رویترز در وبسایت دویچه ولی - پلیس برای مقابله با تظاهرکنندگان در میدان تقسیم استانبول از گاز اشک‌آور، گلوله‌های پلاستیکی و ماشین‌های آب‌پاش استفاده کرد

موارد نقض فاحش حقوق بشر

نهادهای دولتی

ترکیه مقابله خشن پلیس با اعتراضات ضد دولت اردوغان

دویچه وله ۲۸ دسامبر ۲۰۱۳ پایه‌های دولت اردوغان در ترکیه می‌لرزد. محافل اتحادیه اروپا این رویدادها را با نگرانی دنبال می‌کنند و معتقدند دوره‌ای نامطمئن و بی‌ثبات در انتظار ترکیه است. شامگاه ۲۷ دسامبر شهرهای استانبول، آنکارا و ازمیر بار دیگر شاهد تظاهرات مردمی بود که خواستار کناره‌گیری دولت اردوغان شدند. این اعتراضات با دخالت خشن نیروهای پلیس و استفاده از ماشین‌های آب‌پاش، گاز اشک‌آور و گلوله‌های پلاستیکی متوقف شد. درگیری میان پلیس و تظاهرکنندگان به خیابان‌های اطراف میدان تقسیم کشید. دادستانی ترکیه نیز اعلام کرد که بیش از ۳۰ تن نیز بازداشت شده‌اند. تظاهرکنندگان در شعارهای خود خواستار کناره‌گیری دولت اردوغان شدند و فریاد می‌کشیدند: «فساد همه جا را گرفته است!»

سوریه ده‌ها نفر در بمباران هوایی حلب کشته شدند

رادیو فردا ۲۳ دسامبر ۲۰۱۳ دیده بان حقوق بشر سوریه که مقر آن در لندن است، از کشته شدن دست‌کم ۴۴ نفر در پی بمباران هوایی مناطقی در شهر حلب که در دست شورشیان سوریه‌ست خبر داد. این فعالان طی روزهای گذشته نیز خبر از کشته شدن ده‌ها نفر دیگر در پی بمباران بی‌وقفه حلب داده‌اند. این حملات طبق روال عمده حمله‌های هوایی هفته‌های گذشته به وسیله هلیکوپتر انجام شده است. هلیکوپترهای ارتش سوریه در حمله از کپسولی حاوی مواد منفجره یا نفت استفاده می‌کنند که در پشت هلیکوپتر قرار گرفته و به پایین پرتاب می‌شود. این گروه می‌گوید در جریان بمباران‌های هوایی اخیر شهر حلب از سوی نیروهای بشار اسد، «بیش از ۴۰۰ تن» **کشته شده‌اند** که «بیش از یک‌چهارم قربانیان» کودک بوده‌اند. بنا به **گزارشی دیگر** به تاریخ ۲۸ دسامبر ۲۰۱۳ به گفته فعالان سوریه در بمباران یک بازار پر ازدحام در شهر حلب، دست‌کم بیست و یک نفر کشته و شمار دیگری به شدت مجروح شدند.

امریکا سیاه برای کشتن ده‌ها رهبر فارک به دولت کلمبیا کمک کرده است

بی بی سی ۲۲ دسامبر ۲۰۱۳ روزنامه واشنگتن‌پست می‌گوید سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، سیاه در سال‌های اخیر برای ردیابی ده‌ها نفر از رهبران شورشیان فارک به نیروهای دولتی کلمبیا کمک کرده تا با در اختیار داشتن سیستم‌های هدایت پیشرفته آنان را در حملات هوایی بکشد. بیشتر این گونه حملات در سال ۲۰۱۲ به وقوع پیوسته است. سیاه هزینه‌های مالی برنامه قتل رهبران فارک را از محل بودجه‌ای سری و جدای از کمک‌های رسمی نظامی آمریکا به کلمبیا تامین می‌کرده است. بمب‌های هوشمند به کار رفته در این عملیات به ترتیبی رمزگذاری می‌شدند که هدایت ماهواره‌ای آنها تحت کنترل نیروهای آمریکایی باشد و به این ترتیب اگرچه هواپیماهای کلمبیایی بمب‌ها را حمل می‌کرده‌اند، در عمل کنترل آنها در دست آمریکا بوده است. واشنگتن‌پست می‌گوید برنامه سری قتل رهبران فارک تنها یکی از چندین عملیاتی است که دستگاه امنیتی آمریکا پس از ۱۱ سپتامبر بدون جلب توجه عمومی آغاز کرده است.

مصر سه فعال سیاسی به سه سال زندان محکوم شدند

رادیو فردا ۲۳ دسامبر ۲۰۱۳ دادگاهی در مصر سه نفر از فعالان سیاسی آن کشور را به اتهام سازماندهی تظاهرات غیر قانونی و حمله به پلیس به سه سال زندان محکوم کرد. احمد ماهر، احمد دوما و محمد عادل از فعالان غیر مذهبی و یا سکولار سیاسی مصر هستند که در سازماندهی و رهبری تظاهرات مردم مصر در سال ۲۰۱۱ که به سرنگونی حکومت حسنی مبارک منجر شد، نقش داشتند. [همچنین نگاه کنید به بخش «دفاع از حقوق بشر» در پایین‌آ].

خبرهای دیگر

امریکا سه شبه نظامی خارجی در حمله موشکی یک پهپاد آمریکا در پاکستان کشته شدند

عاملان غیردولتی

عراق کشتار خبرنگاران و گروگانگیری در یک شبکه تلویزیونی

رادیو فردا ۲۳ دسامبر ۲۰۱۳ منابع امنیتی عراقی اعلام کردند که مهاجمان انتحاری بعد از ظهر دوشنبه ۲۳ دسامبر، دفتر شبکه تلویزیونی صلاح‌الدین در شهر تکریت را مورد حمله قرار داده و دست‌کم ۵ خبرنگار را کشتند. یک افسر پلیس درباره این حادثه می‌گوید: «ابتدا خودرویی بمب‌گذاری شده در ورودی شبکه صلاح‌الدین منفجر شد و پس از آن انفجاری انتحاری روی داد که در پی آن، مجموعه‌ای از افراد مسلح، وارد ساختمان شبکه شدند.»

مصر بمب‌گذاری‌ها در قاهره

دوپیچه وله ۲۶ دسامبر ۲۰۱۳ بر اثر انفجار بمب در اتوبوسی در قاهره دست‌کم ۵ نفر زخمی شدند. در روز ۲۴ دسامبر نیز یک **سوءقصدکننده انتحاری** در برابر ساختمان اداره پلیس در شهر منصوره، واقع در شمال مصر، ۱۵ نفر را با خود به کام مرگ کشاند. بیش از ۱۳۰ نفر نیز در این حادثه زخمی شدند. یک روز پس از آن در ۲۵ دسامبر معاون نخست وزیر مصر، حسام عیسی، پس از نشست کابینه موقت در تلویزیون دولتی مصر اعلام کرد که اخوان المسلمین از این پس در مصر **گروهی تروریستی محسوب می‌شود**. این در حالی بود که پیش از نشست کابینه، گروه اسلام‌گرای "انصار بیت‌المقدس" نزدیک به شبکه تروریستی القاعده، مسئولیت حمله انتحاری روز ۲۴ دسامبر را بر عهده گرفته بود و اخوان المسلمین نیز این حمله را به شدت محکوم کرده بود.

آفریقای مرکزی صلیب سرخ ده‌ها جسد در خیابان‌های بانگی یافته است

رادیو فردا ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ در پی تازه‌ترین دور خشونت‌های ساعت‌های گذشته در بانگی، پایتخت جمهوری آفریقای مرکزی، صلیب سرخ اعلام کرده است که تا کنون ۴۰ جسد را از خیابان‌های آن شهر جمع کرده است. بنا بر گزارش سازمان عفو بین‌الملل طی تنها دو

روز از آغاز خشونت‌ها میان شبه‌نظامیان مسلمان و مسیحی در پنجم دسامبر، بیش از هزار نفر کشته شده‌اند. صلیب سرخ اعلام کرده است هنوز نمی‌تواند شمار دقیق کشته‌شدگان طی هفته‌های اخیر را اعلام کند. تنش در آفریقای مرکزی از زمانی آغاز شده است که شبه‌نظامیان مسلمان این کشور با تشکیل ائتلاف «سه‌له‌کا»، در ماه مه سال جاری میلادی دولت این کشور را سرنگون کرده و رهبر خود، میشل جوتودیا را به عنوان رئیس‌جمهوری به قدرت رساندند. آقای جوتودیا نخستین رهبر مسلمان آفریقای مرکزی، کشوری با اکثریت مسیحی، است.

[عراق مسیحیان هدف اصلی دو انفجار در روز تولد مسیح](#)

دوپیچه وله ۲۵ دسامبر ۲۰۱۳ دو انفجار در بغداد در سالگرد تولد عیسی مسیح ۳۵ کشته برجای گذاشت. این دو انفجار در نزدیکی کلیسایی در بغداد روی داد و طی آن بیش از ۵۰ نفر نیز زخمی شده‌اند. بیشتر قربانیان این حادثه مسیحی هستند. تا قبل از حمله آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی حدود یک‌ونیم میلیون مسیحی در عراق زندگی می‌کردند. شمار مسیحیان عراق را امروز حدود ۳۰۰ هزار نفر تخمین می‌زنند.

[خبرهای دیگر](#)

[لبنان انفجار بمب در بیروت؛ مرگ یک چهره مخالف حکومت سوریه](#)

[لیبی حمله انتحاری دست کم هفت کشته بر جای گذاشت](#)

عدالت

[سودان جنوبی سازمان ملل از کشف گور دسته‌جمعی در خبر داد](#)

رادیو فردا ۲۴ دسامبر ۲۰۱۳ سازمان ملل متحد از کشف یک گور دسته‌جمعی با ۷۵ جنازه در ایالت یونیتی سودان جنوبی خبر داد. سازمان ملل همچنین اعلام کرده است به اطلاعاتی دست یافته که نشان می‌دهد دست‌کم دو گور دسته‌جمعی دیگر نیز در جوبا، پایتخت سودان جنوبی، وجود دارد. ناوی پیلای، کمیسیاریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد با انتشار بیانیه‌ای از دو طرف درگیر در سودان جنوبی خواسته است که از خشونت علیه افراد غیرنظامی اجتناب کنند. خانم پیلای همچنین در این بیانیه به رهبران نظامی و سیاسی این کشور هشدار داده است که آنها مسئول جنایات علیه غیرنظامیان هستند و باید پاسخ‌گو باشند.

[بنگلادش پلیس عده‌ای را در آتش‌سوزی یک تولیدی پوشاک متهم کرد](#)

بی بی سی ۲۲ دسامبر ۲۰۱۳ پلیس بنگلادش ۱۳ نفر را در رابطه با آتش‌سوزی در یک کارخانه لباس دوزی در داکا، پایتخت، متهم کرده است. دلوار حسین و همسرش محموده اختر، از صاحبان کارخانه و همچنین تعدادی از مدیران و نگهبانان ساختمان از جمله افرادی هستند که در ارتباط با این حادثه متهم شده‌اند. بر اثر آتش‌سوزی در این کارخانه که در اواخر نوامبر سال ۲۰۱۲ میلادی در کارخانه چند طبقه "نزرین" در منطقه "آشولیا" در حومه پایتخت بنگلادش اتفاق افتاد داد، بیش از ۱۰۰ نفر کشته شدند. این کارخانه برای تعدادی از فروشگاه‌های بزرگ و زنجیره‌ای غربی پوشاک تهیه می‌کرد. آتش‌سوزی در این کارخانه بزرگترین آتش‌سوزی در یک کارخانه تولید پوشاک در بنگلادش بود؛ اگرچه فرو ریختن ساختمان "رنا پلازا" در پایتخت در آوریل سال ۲۰۱۲ میلادی باعث کشته شدن بیش از ۱۰۰۰ نفر شد. بر اساس گزارشها بیش از ۲۰۰۰ نفر نیز بر اثر این حادثه مجروح شدند.

[روسیه آزادی اعضای گروه موسیقی "پوسی رایت" از زندان](#)

دوپیچه وله ۲۳ دسامبر ۲۰۱۳ ماریا آلیوخینا و نادیزدا تولوکونیکووا دو عضو در بند گروه "پوسی رایت" از زندان آزاد شدند. این دو خواننده معترض به سیاست‌های ولادیمیر پوتین به اتهام "اوباشگری" به دو سال حبس محکوم شده بودند. آلیوخینا به همراه نادیزدا تولوکونیکووا، دیگر خواننده گروه "پوسی رایت" در اوت سال ۲۰۱۲ به خاطر اجرای یک کنسرت اعتراضی علیه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه به **دو سال حبس محکوم شده** بود. اجرای این کنسرت در کلیسای جامع "مسیح منجی" شهر مسکو صورت گرفته بود. دادگاه اعضای گروه پوسی رایت را به اتهام "اخلال و اوباشگری" مجرم شناخت و آنان را روانه زندان کرد. برخی از رسانه‌ها و تشکل‌های سیاسی حامی دولت اجرای موسیقی در کلیسای ارتدکس را بی‌احترامی به "نمادهای دینی" خوانده بودند.

حقوق مدنی و سیاسی

[امریکا مجلس سنا از سیا خواست گزارش تحقیق انتقادی خود را ارایه کند](#)

نیویورک تایمز ۱۷ دسامبر ۲۰۱۳ کمیسیون اطلاعات امنیتی سنا در امریکا از سازمان «سیا» خواست تحقیق داخلی خود را که گویا از برنامه بازداشت و بازجویی این سازمان انتقاد کرده ولی آن را از نظارت کمیسیون‌های پارلمانی پنهان نگه داشته به این کمیسیون ارایه

کند. کمیسیون سنا که در این زمینه تحقیق می کند، گزارشی را در ۶۰۰۰ صفحه تهیه کرده که به شدت از برنامه بازجویی های سیا به خاطر مخفی نگه داشتن روش های خشن بازجویی از کاخ سفید، کنگره و مردم، انقصاد کرده است. گزارش سنا هنوز محرمانه است.

اوکراین بالاگرفتن اعتراضات پس از حمله به یک زن خبرنگار

دوپیچه وله ۲۶ دسامبر ۲۰۱۳ ویکتور یانوکوویچ، رئیس جمهوری اوکراین، دستور تحقیق و بررسی حمله وحشیانه به یک زن خبرنگار مخالف دولت را صادر کرده است. تاکنون دو مظنون به حمله به تتیانا چورنول، خبرنگار افشاگر فساد در دستگاه دولتی دستگیر شده اند. تتیانا چورنول، از زنان خبرنگاری است که گزارش های تحقیقی و مستندش در باره فساد اداری در اوکراین بسیار معروف است. او از نیروهای شاخص مخالف دولت این کشور به حساب می آید. در شامگاه ۲۴ دسامبر عده ای مهاجم ناشناس تتیانا چورنول را ربوده و پس از ضرب و شتم در گوشه خیابانی رها کردند.

امارات متحده عربی حکم زندان برای سازنده ویدئوی طنز به دلیل "تهدید امنیت ملی"

دوپیچه وله ۲۴ دسامبر ۲۰۱۳ دادگاهی در امارات، شزان قاسم، شهروند آمریکایی را به اتهام "تهدید امنیت ملی کشور" به یک سال حبس و پرداخت جریمه دو هزار دلاری محکوم کرد. جرم وی ساخت یک ویدئوی طنز درباره امارات و انتشار آن در سایت یوتیوب بوده است. در قسمتی از این ویدئوی ۲۰ دقیقه ای، یک جوان اماراتی قصد دارد نشان دهد که چگونه می توانند از خود در مناطق حومه شهر در برابر خشونت فیزیکی دفاع کنند. مربی رو به آنها می گوید: «دبی جای بسیار خطرناکی است و ما باید از خودمان دفاع کنیم. من به شما یاد می دهم که چگونه می توانید این کار را انجام دهید.» او سپس از دمپایی به عنوان سلاحی ساده و مؤثر یاد می کند که در زندگی روزمره همیشه همراه انسان است و می توان به سرعت آن را به کار گرفت.

ترکیه شرایط سخت خبرنگاری

بی بی سی ۲۸ دسامبر ۲۰۱۳ "پلیس درست پشت سر ما بود. اولین گاز اشک آوری که پرتاب کردند به من خورد. سرم را گرفتم. خون می آمد". احمد سیک روزنامه نگاری شناخته شده و مورد احترام در ترکیه است. او روزی را که در تابستان گذشته، در حین پوشش تظاهرات در میدان تقسیم مجروح شد به خاطر دارد. سیک معتقد است پلیس او را مورد هدف قرار داده بود. «حداکثر ۱۰ متر با ما فاصله داشتند. یک بمب گاز که با دست پرتاب شده بود مستقیماً به سر من خورد. کسانی که بلافاصله بعد از من در بیمارستان بستری شدند به این قرار بودند: یک نماینده اپوزوسیون مجلس که طرفدار کردهاست، یکی از مهمترین نماینده های مخالف دولت در مجلس و یک خبرنگار که عکس های معروف خانمی با پیراهن قرمز را گرفت که گاز اشک آور به او زده شد. این ها نمی تواند همه اتفاقی بوده باشد.» بیش از ۱۰۰ خبرنگار در حین پوشش تظاهرات میدان تقسیم زخمی شدند.

جاسوسی

تاکید مقام سازمان ملل بر اهمیت یکسان حریم خصوصی با حقوق بشر

راديو فردا ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ ناوی پیلای، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، می گوید واکنش های جامعه جهانی به افشاگری های ادوارد اسنودن درباره برنامه های شنود آمریکا و بریتانیا یادآور اعتراضات جمعی است که به سقوط نظام آپارتاید آفریقای جنوبی کمک کرد. خانم پیلای در یک برنامه رادیویی بی بی سی گفت که حریم خصوصی افراد در اینترنت به همان اندازه حقوق بشر اهمیت دارد و نمی توان برخی از موارد حقوق بشر را به موارد دیگر رجحان داد. گاردین می نویسد سازمان ملل متحد از ناوی پیلای خواسته است که گزارشی با موضوع حراست از حق حریم خصوصی افراد تهیه کند. به گفته ناوی پیلای، که در دیوان عالی آفریقای جنوبی و همین طور به عنوان قاضی ارشد دیوان بین المللی کیفری در پرونده نسل کشی در رواندا قضاوت کرده، یکی از مسائل مهمی که به نظام آپارتاید در آفریقای جنوبی پایان داد، همکاری جامعه جهانی علیه آن بود، چنان چه «کنش متحد و جمعی همگان می تواند به نقض جدی حقوق بشر پایان دهد».

'جمع آوری گسترده اطلاعات قانونی است'

بی بی سی ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ یک قاضی فدرال آمریکا گفته است واری های اطلاعاتی گسترده دولت آمریکا بر شبکه تلفن قانونی است. هفته پیش یک قاضی فدرال در واشنگتن گفته بود این عملیات احتمالاً ناقض قانون اساسی آمریکا و یادآور فضای رمان ۱۹۸۴ از جورج اورول است.

ترکیه ادعای دادستان پرونده فساد مالی علیه پلیس

رادیو فردا ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ دادستان کل استانبول دادستان مامور پی گیری پرونده فساد مالی آقای عکاش را به بی مبالاتی در انجام تحقیقات و افشای اطلاعات متهم ساخت و گفت که این مسئله به سلب مسئولیت از او در این پرونده منجر شده است. محمد عکاش، دادستان مامور پی گیری پرونده فساد مالی، گفته بود نیروهای پلیس و دفتر دادستانی کل آشکارا تلاش می کنند که بر فرایند قضایی مربوط به این پرونده و تصمیمات دادگاه تاثیر بگذارند. این اظهارات روز ۲۶ دسامبر پس از استعفای سه وزیر دولت ترکیه و به دنبال بازداشت فرزندان آنها بیان شد. یکی از این سه وزیر مستعفی، وزیر شهرسازی و محیط زیست، گفته بود که رجب طیب اردوغان نیز باید از نخست وزیری استعفا کند. مجموع این رویدادها باعث شد که رسانه های ترکیه احتمال دهند موج دیگری از بازداشت ها در راه است، اما معمر عکاش در بیانیه خود تاکید می کند که نظام قضایی تحت فشار دولت است. دیوان عالی ترکیه یکی از بخشنامه های دولت را که دادستان های کشور و ماموران پلیس را ملزم می کرد آغاز تحقیقات را به مقامات بالاتر گزارش کنند باطل اعلام کرد. پای فرزند اردوغان هم به جنجال فساد مالی ترکیه کشیده شده است.

چین برچیده شدن اردوگاه های کار و تعدیل سیاست تک فرزندی

دویچه وله ۲۸ دسامبر ۲۰۱۳ اصلاحاتی که کمیته مرکزی حزب کمونیست چین در ماه نوامبر سال جاری اعلام کرده بود به تصویب کنگره خلق چین رسید. برچیده شدن اردوگاه های کار اجباری و تعدیل سیاست تک فرزندی از جمله این اصلاحات هستند. احکامی که قبل از تعطیلی اردوگاه ها صادر شده اند، همچنان معتبرند. اردوگاه های کار اجباری در چین در سال ۱۹۵۷ تاسیس شدند و به دولت چین امکان می دادند مظنونان به اقدامات خلاف را بدون محاکمه تا چهارسال زندانی کنند. در گزارش سازمان ملل متحد آمده است که تا سال ۲۰۰۹ میلادی حدود ۱۹۰ هزار نفر در این اردوگاه های کار اجباری بوده اند. گفته می شود ضرب و شتم، شکنجه و کار شبانه روزی زندانیان در این اردوگاه ها امری عادی بودند.

پناهجویان غرق شدن ۱۸ مهاجر غیرقانونی در دریای کارائیب

دویچه وله ۲۶ دسامبر ۲۰۱۳ طبق اعلام منابع دولتی در مجمع الجزایر آنتیل، ۱۸ مهاجر غیرقانونی در پی واژگون شدن قایقی در نزدیک جزایر تورکس و کایکوس در روز ۲۵ دسامبر در دریای کارائیب جان خود را از دست دادند. قایق مزبور در حالی که توسط قایق نیروهای پلیس به طرف ساحل یدک کش شده بود، واژگون شد. امدادگران موفق به نجات جان ۳۲ سرنشین دیگر شده اند که یک کودک و ۱۲ زن نیز در میان آنان هستند. سرنشینان این قایق و نیز قربانیان این سانحه اتباع هائیتی بوده اند. در اواخر ماه نوامبر سال جاری میلادی نیز سانحه ای مشابه در آب های کارائیب منجر به مرگ حدود ۳۰ تن از اتباع هائیتی شده بود.

اقلیت های جنسی؛ از طردشدگی تا پذیرش

دویچه وله ۲۸ دسامبر ۲۰۱۳ تاریخ زندگی دگرباشان جنسی، با پیگرد و آزار گره خورده است. در قرون وسطی که دستگاه تفتیش عقاید کلیسا، زنان را نماینده شیطان می خواند و به جرم جادوگری به آتش می سپرد، خود شیطان همجنس گرا معرفی می شد. در پرتغال همجنس گراها را زنده می سوزاندند. فاتحان اسپانیایی آمریکا، آنها را طعمه سگان وحشی می کردند. آرتکها و اینکها، گرایش به جنس موافق را با مرگ کیفر می دادند. در دوران معاصر نیز، تبعید، اخراج و طرد دگرباشان جنسی رفتار مشترک رژیم های سیاسی متفاوت بوده است. نویسنده انگلیسی و خالق "تصویر دوریان گری" در اوج شهرت و موفقیت، به خاطر عشق به آلفرد داگلاس و شکایت پدر اشرافزاده معشوق اش، به دو سال زندان محکوم شد و در چهل و شش سالگی در سال ۱۹۰۰ در انزوای مطلق ناشی از این "رسوایی" درگذشت. جیمز بالدوین، شاعر و نمایشنامه نویس سیاهپوست آمریکایی (۱۹۲۴-۱۹۸۷) در طول زندگی با تبعیض اجتماعی مضاعفی روبرو بود. او هم نگاه تحقیرآمیز نژادپرست ها را تحمل می کرد و هم همجنس گراستیزی را. فاشیست ها، دگرباشان جنسی را همراه با کمونیست ها، سوسیالیست ها، سندیکالیست ها، روشنفکران، یهودیان یا کولی ها، آزار سیستماتیک دادند و از میان بردند. دگرباشان جنسی پس از دستگیری باید با یک مثلث صورتی در اردوگاه ظاهر می شدند. چه تعداد از همجنس گراها به اردوگاه مرگ فرستاده شدند؟ ده هزار، بیست هزار؟ کسی نمی داند.

حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

رادیو زمانه ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ انتشار گزارشی علمی توسط هیئت بین دولتی تغییرات آب و هوایی (IPCC) تردیدها را در مورد نقش موثر انسان در گرم‌تر شدن آب و هوای کره زمین از میان برداشت. «هیئت بین‌دولتی تغییرات آب و هوایی»، هیئتی است علمی و مرکب از نمایندگان کشورهای مختلف جهان و این گزارش جدید را در جریان نشست در استکهلم در ماه سپتامبر منتشر کرد. در تهیه این گزارش بیش از دویست دانشمند مشارکت داشتند. مطابق این گزارش میزان بالا آمدن سطح آب دریاها از نیمه سده نوزدهم تاکنون، در دوهزار سال گذشته بی‌سابقه بوده است. این گزارش همچنین به میزان تجمع گازهای گلخانه‌ای در جو زمین اشاره کرده و می‌گوید افزایش برخی از این گازها در طول هشتصد هزار سال گذشته بی‌سابقه بوده است.

دفاع از حقوق بشر

آلمان حزب سبزها خواهان رسیدگی به درگیری پلیس با چپ‌گرایان هامبورگ شد

دویچه وله ۲۳ دسامبر ۲۰۱۳ پس از درگیری خشونت‌آمیز در شهر هامبورگ آلمان بر سر حفظ یک مرکز فرهنگی، اوضاع در این شهر بار دیگر آرام شده است. حزب سبزهای آلمان خواستار جلسه ویژه کمیسیون مجلس ایالتی برای بررسی این حادثه شده است. فراقسیون حزب چپ‌های آلمان در مجلس ایالتی هامبورگ نیز به اقدامات پلیس این شهر انتقاد کرد. خانم کریستیانه اشنايدر، عضو فراقسیون حزب چپ‌های آلمان در مجلس ایالتی هامبورگ در این باره گفت: «من فکر می‌کنم متوقف کردن حرکت تظاهرکنندگان از طرف پلیس اقدامی با نیت سیاسی بوده است.»

آزادی بیان همایش سالانه "کلوب هرجومرج" هکرها در آلمان

دویچه وله ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ سی‌امین همایش سالانه هکرها وابسته به "کلوب کامپیوتری هرجومرج" در هامبورگ برگزار می‌شود. یکی از موضوع‌های محوری این همایش چهارروزه که هزاران هکر در آن شرکت می‌کنند، سوءاستفاده سازمان‌های امنیتی از اینترنت است. افشاجری‌های ادوارد اسنودن در باره کنترل اینترنت و شنود تلفن‌های همراه توسط آژانس امنیت ملی آمریکا باعث شد که بسیاری از کاربران و کارشناسان اینترنتی بیش از پیش به امنیت و حفظ حریم شخصی در اینترنت باندیشند. ابعاد "فاجعه" به حدی گسترده است که حتی هکرها نیز که بخشی از فعالیتشان تجاوز به حریم شخصی دیگران است، خواهان وضع قوانینی شده‌اند که جلوی فعالیت هکرها را بگیرد. وابسته به سازمان‌های اطلاعاتی را بگیرد.

پیام کریسمس اسنودن: تجسس گسترده را تمام کنید

بی بی سی ۲۵ دسامبر ۲۰۱۳ ادوارد اسنودن، پیمانکار سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا)، پیامی برای تبریک کریسمس به یک تلویزیون بریتانیایی داد و در آن خواستار پایان بخشیدن به تجسس گسترده شد. او پیامش را با اشاره به [رمان ۱۹۸۴ نوشته جورج اورول](#) آغاز کرد و گفت، دستگاه‌های تجسسی که او در کتاب هایش تصویر می‌کند با آنچه که امروز انجام می‌شود، غیرقابل مقایسه است.

مصر «مقام‌های دولت گذار آزادیخواهان را به زندان می‌فرستند»

۲۳ دسامبر ۲۰۱۳ [فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر](#) با انتشار بیانیه‌ای احکام زندان علیه سه فعال سرشناس را محکوم کرد. این سه نفر به اتهام «سازماندهی تظاهرات اعتراضی بدون اطلاع وزارت کشور» و «حمله به نیروهای امنیتی مسئول تامین امنیت دادگاه» در پی محاکمه‌ای سریع به سه سال زندان محکوم شدند. گروه‌های حقوق بشری می‌گویند دولت آن کشور اکنون دامنه فشار بر مخالفان را گسترده‌تر کرده و فعالان غیر مذهبی مخالف خود را نیز روانه زندان می‌کند. در اعتراض به صدور احکام زندان برای این سه فعال سیاسی، [تظاهرات بزرگی در قاهره برگزار شد](#). اتحادیه اروپا و آمریکا از حکومت مصر خواسته‌اند در احکام صادر شده، [تجدید نظر کند](#). دفتر حقوق بشر سازمان ملل نیز [خواهان آزادی سه فعال سیاسی مصر شد](#).

مصر بررسی پیش‌نویس قانون اساسی از نگاه حقوق بشری

۲۲ دسامبر ۲۰۱۳ [فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر](#) در [تحلیلی از پیش‌نویس قانون اساسی مصر](#) با استقبال از اختصاص فصلی طولانی در آن به حقوق بشر و آزادی‌های اساسی، منع شکنجه، برابری زن و مرد و عدم تبعیض بین شهروندان از تداوم ناروشتی مربوط به گذار به «دولت غیرنظامی» و احتمال حفظ قدرت بیش از حد در دست ریاست جمهوری و ارتش ابراز نگرانی کرد. عبدالکریم لاهیجی، رییس فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر، گفت: «بعضی از این حقوق در قانون اساسی پیشین نیز وجود داشتند ولی نقض می‌شدند. بنابراین، قانون اساسی به تنهایی برای تضمین حمایت از این حقوق کافی نیست.» این فدراسیون همچنین از بقای مقررات مربوط به ارجاع غیرنظامیان به دادگاه‌های نظامی و عدم اشاره این پیش‌نویس به «حق زندگی» و ضرورت الغای مجازات اعدام انتقاد کرد.

فدراسیون خواهان تقویت نقش نظارتی جامعه مدنی و به ویژه سازمان های غیردولتی حقوق بشری در این شرایط حساس شد و پشتیبانی خود را از آنها اعلام کرد.

[امریکا اباما یمنی ها را آزاد و گوانتانامو را تعطیل کند](#)

مرکز حقوق اساسی امریکا ۲۴ دسامبر ۲۰۱۳ «اباما قدرت بستن گوانتانامو را دارد ولی از اراده این کار برخوردار نیست. قانون مجوز دفاع ملی که اخیرا در کنگره تصویب شد، این کار را ساده تر کرده است.» مرکز حقوق اساسی امریکا [فراخوانی را با درخواست تعطیلی گوانتانامو](#) خطاب به اباما تهیه کرده است و از همگان خواسته آن را امضا کنند. در این نامه آمده است: «بیش از نیمی از زندانیان گوانتانامو اهل یمن هستند و بیشتر آنها با تایید مشترک سیا، اف بی آی، و وزارتخانه های دفاع، دادگستری و خارجه بی خطر تشخیص داده شده اند.»

زنان

[هند تجاوز دو گروه در شب کریسمس به یک دختر بیست و یک ساله](#)

بی بی سی ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ در پی تجاوز به یک دختر بیست و یکساله در هند، پلیس این کشور ده مرد را بازداشت کرده است. این دختر شب عیدمیلاد مسیح به دیدن دوستانش در پوندی چری رفته بود که سه مرد او را می ربایند و یکی از آن ها به او تجاوز می کند. به گفته پلیس بعد از این حادثه دختر دوستانش را پیدا می کند اما هنگامی که همگی قصد رفتن از آن محل را داشتند توسط یک گروه دیگر از مردان عاقلگیر می شوند.

فرهنگ

[درگذشت یوسف لطیف، تالیق گر موسیقی جاز با نوای شرقی](#)

دویچه وله ۲۵ دسامبر ۲۰۱۳ یوسف لطیف، آهنگساز و برنده جایزه موسیقی گرمی، در سن ۹۳ سالگی درگذشت. او یکی از پیشگامان تالیق موسیقی جاز با نواهای شرقی بود. یوسف لطیف، نوازنده ساکسیفون که به دلیل تکنیک های برجسته خود در نوازندگی شناخته شده بود، بعدها به یکی از فلوت نوازان برجسته تبدیل شد و دست توانایی نیز در نواختن سازهای باسون و ابوا داشت. او انواع مختلفی از فلوت و دیگر سازهای بادی چوبی از کشورهای مختلف را وارد موسیقی خود کرد. لطیف در سال ۲۰۰۹ در مصاحبه ای گفته بود که به اعتقاد وی بشر فارغ از نژاد و پیشینه دارای علم و آگاهی است و برای همین نیز او در موسیقی خود از ویژگی های موسیقایی فرهنگ های مختلف استفاده می کند.

آرمان شهر

[کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر](#)

هدف از راه اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه های مختلف برگرفته ایم و در همه جا کوشیده ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

[انتشارات آرمان شهر/ حقوق بشر و عدالت](#)

در این بخش، مجموعه کتاب ها و جزوه های منتشر شده توسط آرمان شهر در این حوزه را به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

[گستره جهان](#)

در این بخش مجموعه انتشارات، مقاله ها، اسناد، اعلامیه ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«**هفت روز نامه های حقوق بشر**» (افغانستان، ایران، بین المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع رسانی مسئولانه گام بر می دارند اما محتوای خبرها لزوما تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست.»

منابع این شماره: بی بی سی، دویچه وله، رادیو فردا، رادیو زمانه، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، مرکز حقوق اساسی امریکا، نیویورک تایمز، یورو نیوز